COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA

REQUERIMENTO NO      , DE 2013

(Do Sr. José Otávio Germano)

Requer a esta Comissão de Minas e
Energia a realização de seminário para
tratar da situação do setor elétrico brasileiro
após as recentes mudanças na legislação
setorial.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 24, XIII, do Regimento

Interno, que esta Comissão de Minas e Energia realize seminário para debater

a situação do setor elétrico brasileiro após as recentes mudanças na legislação

a ele aplicada, bem como apontar os aperfeiçoamentos mais apropriados.

Solicitamos que o evento seja realizado em 4 de

dezembro deste ano, com a participação de representantes do Ministério de

Minas e Energia, Agência Nacional de Energia Elétrica, agentes de geração e

distribuição, além de investidores.

O seminário tratará de três temas. O primeiro abordando

a questão da rentabilidade versus investimentos no setor, o segundo versando

sobre o quadro atual da geração e da distribuição e o último discutindo

eventuais problemas regulatórios e institucionais.

JUSTIFICAÇÃO

Os agentes do setor elétrico brasileiro, conforme

destacado na imprensa especializada, têm reclamado de dificuldades que, a

nosso ver, esta Comissão precisa considerar. O desinteresse crescente dos

investidores em relação aos empreendimentos de energia elétrico tem sido

apresentado com grande frequência, assim como a afirmação de que os

2

investimentos estratégicos têm dependido, quase exclusivamente, da atuação

das empresas estatais, em condições, muitas vezes, distantes das ideais. Os

balanços das empresas que atuam no setor têm apresentado perdas

anteriormente incomuns, refletidas na queda do preço de suas ações no

mercado financeiro, que chegaram a valores, de fato, assustadores. O número

de ações judiciais questionando medidas regulatórias também é elevado. Esse

quadro indica que ajustes na legislação setorial podem ser oportunos, no

sentido de restaurar um ambiente de plena confiança.

Assim, entendemos imprescindível que este Colegiado

aprofunde as discussões sobre a real situação das empresas de energia

elétrica no Brasil, para que possamos identificar eventual desequilíbrio e

efetuar as correções necessárias. Entendemos que a modicidade tarifária é um

dos pilares essenciais do modelo setorial que todos desejamos. Todavia,

devemos ter em conta que a realização dos vultosos investimentos requeridos

para garantir a oferta futura de energia elétrica de qualidade depende da

obtenção de rentabilidades compatíveis com a disponibilidade de capitais no

Brasil. A concretização das inversões financeiras requer ainda ambiente

institucional em que os riscos percebidos situem-se dentro de patamares

satisfatórios.

Assim, pelo exposto solicitamos dos colegas

parlamentares o apoio para a realização desse importante seminário, que

contará com a participação das mais importantes autoridades governamentais

e empresariais do setor elétrico.

Sala da Comissão, em      de                            de 2013.

Deputado José Otávio Germano